–       2      –

Дело №05-0454/43/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 декабря 2022 года                                 г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым  Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении:

Иванова Михаила Александровича, ***, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за аналогичные правонарушения,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст.19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :

20 декабря 2022 года в 21 час. 50 мин. Иванов М.А., находясь по адресу: ***, осуществил заведомо ложный вызов полиции, сообщив, что по месту жительства происходит конфликт с его бабушкой, которую он может убить.
В судебном заседании Иванов М.А. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал в полном объеме, раскаялся. Обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении не оспорил. Пояснил, что бабушку убивать не собирался, хотел привлечь к себе внимание.

Выслушав Иванова М.А., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях последнего состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ, а именно - заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб.
В соответствии со ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Совершение административного правонарушения и виновность Иванова М.А. кроме его пояснений в суде, подтверждаются  исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении 8201 №*** от 21 декабря 2022 г., составленным в присутствии Иванова М.А., в котором отражены обстоятельства совершенного административного правонарушения; рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Евпатории ст. лейтенанта полиции ***. от 20 декабря 2022 года, согласно которому 20 декабря 2022 года поступило сообщение Иванова М.А. о конфликте с бабушкой и о его намерении убить последнюю, рапортом командира отдельного ОР ППС ОМВД РФ по г. Евпатории.

Представленные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, поскольку согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.

Исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу о том, что в действиях Иванова М.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.19.13 КоАП РФ, а именно: заведомо ложный вызов полиции.

При назначении административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, который является гражданином Российской Федерации, временно не работает,  женат, а также обстоятельство, смягчающее административную ответственность Иванова М.А., которым в силу ч.2 ст.4.2 КоАП РФ признается признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Иванова М.А. судом не установлено.

При таких суд считает необходимым назначить Иванову М.А. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ст.19.13 КоАП РФ. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.

Руководствуясь ст.19.13, ст.ст.29.9, ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Иванова Михаила Александровича, *** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб. 00 коп.(одной тысячи рублей 00 копеек).

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, Код Сводного реестра 35220323), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банк получателя: Отделение  Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002,  Единый казначейский счет  № 40102810645370000035, Казначейский счет № 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, УИН: ***,, КБК 828 1 16 01193 01 0013 140,  назначение платежа – административный штраф.

В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.

В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья: /подпись/

Е.Д. Дахневич